ATA DO COMDEMA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO OESTE, ESTADO DE SANTA

CATARINA

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte cinco, às 13h30min, nas

dependências da Prefeitura Municipal de São João Oeste, localizado na Rua

Encantado, nº 66, neste Município, reuniram-se os membros do COMDEMA,

nomeados pelo Decreto nº 175/2022, de 20 de setembro de 2022. Estavam

presentes os seguintes conselheiros: Giovana Garlet, Rosane Dewes Mombach, Elton

Egewarth, Inacio Schuh, Silvério Immig, Dirceu Babick e Mayro Andre Wolfart.

Ausente o membro Andressa Mees. A presidente do COMDEMA, Sra. Giovana Garlet,

deu início a reunião, cumprimentando todos os presentes. A seguir abordou sobre a

análise dos PRADs do ETSA, diante da negativa do Conder em aprovar e vistoriar. Os

membros entenderam que o Conder deveria prosseguir com as análises. Rosane

comentou que o processo de licenciamento poderia ser simplificado, tendo em vista

que a recuperação dos 11 (onze) metros de APP é permanente, sem a necessidade

de ter uma consultoria continuada. Sugerido um PRAD coletivo por iniciativa do

executivo. Ademais, caso um dos membros tenha sugestão, essa será levada ao

executivo, a quem cabe decidir. Outro assunto foi a troca de alguns membros:

Andressa Mees, Rosane Dewes Mombach e a definição de suplente para a presidente

Giovana Garlet, tendo em vista o período de licença maternidade. Os membros serão

definidos até a próxima semana. Abordado também o processo administrativo

(recurso) da empresa Cooperativa Mista da Agricultura Familiar de São João do

Oeste – COOPAFASJO. O membro do conselho, Dirceu Babick foi orientado a se

abster da votação sendo que é gerente da empresa. A próxima reunião será dia

18/02/2025. Feita a leitura e discussão da presente ata, ela foi aprovada por

unanimidade de votos dos presentes. Nada mais havendo a tratar, encerra-se com a

assinatura dos presentes.